* The same *Rubric* on the office of archpresbyter-rural passed the synod of Hildesheim, under Bishop Valentine, A.D. MDXXXIX. The officer is there called rural archpriest, instead of rural **dean**.—See *CC. Germaniae*, Tom. vi. pp. 314-15.

istud ultra duorum mensium spatium non differat, post inquisitionem hujusmodi in scriptis notificet. Quod si facere obmiserit, paenam suspensionis ab officio divinorum dicto duorum mensium spatio lapso incurrat, quam etiam paenam quilibet confratrum, qui super premissis requisitus ea decanus scienter celaverit, incidat simili modo. Verum quia nonnulli praetextu literarum apostolicarum, quas se impetrasse mentionuntur, ecclesiastica beneficia vacantia propriâ temeritate in periculum animarum suarum occupare præsumunt, ordinamus, ut de cetero quilibet decanus, seu ejus locum tenens, tam eorum, qui infra suum decanatum ecclesiastica beneficia vigore literarum apostolicarum assequuntur, quam etiam beneficiorum et patronorum eorundem nomina infra mensis spatium a tempore assecutionis hujusmodi computandum, nobis, vel vicario nostro rescribat, seu notificet, alioquin similem paenam, ut præfertur, dicto mense lapso incurrat, tempus autem a jure datum pro conferendis beneficiis patronis ecclesiasticis sex menses, laicis vero quatuor intelligatur.

Præterea statuinus et ordinamus, ut quilibet decanus, seu ejus locum tenens infra proximos tres menses a publicatione presentium, omnes suos confratres, ceterosque presbyteros seculares, et religiosos infra suum decanatum beneficia ecclesiastica inofficiantes, de quorum titulis, seu induciis sibi non constat, ad ostendendum sibi investuras, aut inducias beneficiorum suorum moneat, et eos qui infra quindecim dies ammonitionis hujusmodi illas sibi non ostenderint, ab inofficiatione beneficiorum suorum auctoritate nostrâ in scriptis cum insertione causâ suspensionis suspendat, et de cetero nullum infra suum decanatum ad inofficiandum aliquod beneficium ecclesiasticum, nisi sibi prius ostenderit investituram, aut inducias sigillatas, scienter toleret, et admittat. Quodsi quempiam talium literas suas, ut præfertur, sibi non ostendentem, in regimine, et inofficiatione ecclesiastici beneficii contra præmissa tolerare presumpserit, ipsum, ut supra mandatur, non suspendendo, extunc aliis quindecim diebus elapsis suspensionis sententiam propter hujusmodi negligentiam suam incurrat ipso facto: sit etiam forma suspensionis, quam in scriptis decani ferant: “*Quia tu monitus, ut titulum, vel inducias tui beneficii ostenderes, infra quindecim dierum spatium hujusmodi mandato non paruisti, nec titulum ostendisti; ideo auctoritate mihi concessu te in his scriptis a divinis suspendo, et suspensum denuntio.*” Quam formam etiam in aliis censuris infligendis juxta causarum exigentiam volumus observari.

Considerantes, quod decani rurales pro eo constituuntur, ut clericorum honestatem, et confratrum utilitatem procurent, excessus eorum referant, mandata nostra, vicarii, et officialis nostrorum debite exequantur, et singula, quae a superioribus mandantur, ad notitiam confratrum suorum deducant: quae cum a decanatis suis absentes nequeant adimplere, statuimus et ordinamus, ut quilibet decanus nostræ dioecesis teneatur residentiam facere infra suum decanatum personalem, decernentes, ut absentes a suis decanatis decani, nisi infra mensem proximum a publicatione præsentium ad residentiam taliter, secum effectu receperint, et etiam illi, qui se de cetero a suis decanatis absentaverint, animo alibi residendi, seu domicilium extra deca-

natum suum constituendi, et fovendi in absentia hujusmodi per unum mensem persistenter ab hujusmodi suis **decanatibus** lapso mensis spatio prædicto sint eo ipso privati, moxque camerarius teneatur confratres capitulares pro alterius **decani** electione convocare, et alium **decanum** cum eisdem eligere. Quod si camerarius infra quindenam post lapsum dieti mensis spatii facere neglexerit, sit eo ipso ab officio divinorum suspensus.

Hac insuper constitutione universis, et singulis **decanis** nobis subjectis præcipimus, ut notorios excessus, et præsertim illos, quibus ecclesia scandalizatur quorumcunque infra suum **decanatum** beneficiatorum, seu aliorum clericorum infra duos menses à tempore notitiae sua computandos, nobis, seu vicario nostro notificant, et conscribant. Quod si quis facere neglexerit, et hujusmodi statutum executus non fuerit cum effectu propter Omnipotentis Dei misericordiam, quam incurrit, pœnâ condignâ, per nos, aut nostrum vicarium puniatur, et mulctetur. Sunt autem scandalosi excessus, furtum manifestum, homicidium, fornicatio scandalosa presbyteri, et adeo notoria, quod nullâ potest tergiversatione celari. Item si clericus literatoriè excommunicatus publicè, et in formâ ecclesiæ celebraret, vel ministraret legendò evangelium, seu epistolam. Item si clericus usurpauit manifestè exerceret. Item si clericus cujuscunque gradus post monitionem **decani** se tabernis, lupanaribus, et actibus illicitis notoriè immisceat, et his similes.

Insuper ordinamus, ut nullus in **decanum ruralem** nostræ diœcesis electus, aut eligendus, nondum confirmatus officium **decani** ante confirmationem suam à nobis, vel vicario nostro, obtinendam, exercere, aut se **decanum** nominare, vel scribere, vel pro tali gerere quomodolibet presumat: formam autem juramenti per **decanum** quemlibet in suâ confirmatione praestandi talem esse volumus juxta ad nos deductam, et longævè observatam consuetudinem, ut sequitur: primo videlicet jurabit, quod mandata nostra, vicarii, et officialis nostrorum pro tempore existentium reverenter exequatur, ut nobis, et eisdem fidelis erit, quodque officium, ad quod electus est, fideliter exercebit absque dolo, et fraude. Item quod penes se habeat statuta synodalia, et illa in anno quater, vel evidenti se dante necessitate, vel impedimento, minus bis confratribus suis ad intellectum publicabit, eaque inviolabilitè observabit, et ab aliis quantum in eo est, observare faciat dolo, et fraude semotis. Quod insuper excessus confratrum suorum, prout ad se spectat, corrigere, incorrigibiles vero pro eorum excessibus pro quibus deferendi sunt nobis, vel vicario, seu officiali nostris deferre non tardabit.

Cæterum quamvis ex predecessorum nostrorum, et etiam nostrâ concessione diu tolerata, **decanis** locorum competat facultas, ecclesiis per obitum vacantibus ad mensis spatium, à die vacationis earundem computandum, per personas idoneas providendi in divinis et animarum cura, nolumus tamen, quod induciis authoritate nostrâ ordinariâ ad ecclesias ipsas, vel alia beneficia vacanta concessis exspirantibus, ipsi **decani** illis perinde providendi absque nostrâ, vel vicarii nostri speciali licentiâ aliquam habeant facultatem, alioquin si secùs per ipsos actum fuerit, decernimus viribus carere.

SECT. V. 2.—*Diocese of Constance.*

OFFICE OF **Dean Rural** IN THE DIOCESE OF CONSTANCE, UNDER CARDINAL
MARK SITIC, BISHOP OF CONSTANCE, A.D. MDLXVII.*

i. MAXIMAM profectò vim ac necessitatem habet illa Domini sententia per Prophetam dicentis: Speculatorum dedi te domui Israel: et alio itèm loco, Diligenter agnosce vultum pecoris tui, et considera super greges tuos: ut episcopi gregem sibi à Deo commendatum, quantà maximâ possunt vigilantiâ, observent, neque oculos ab eo unquam dejiciant: animadvertentes, quid ei opus sit, et confractas partes alligare, infirmas consolidare, aegrotas sanare, abjectas oves reducere, perditas requirere, et recuperare possint. Quandoquidem verò episcopi propriis oculis omnia perlustrare nequeunt, et propterea ultrà vicarios et visitatores, in singulis diœcesium suarum regiunculis certos et probatos viros deligere consueverunt, qui investigent, an populus ambulet in viis Domini, an aliquid sit, quod episcopi cognitionem et medicinam desideret: an aliquid, quod corrigi et emendari debeat; quæque compererint ad episcopos suos fidelitè deferant: hos in aliquibus locis archidiaconos, in aliis archipresbyteros vocant, in nostrâ autem dicecesi **decanorum ruralium** nomine censemur.

ii. Cum aliquis, vacante **decanatu**, à regiunculae suæ, quam **capitulum** vocant, sacerdotibus legitimo electionis processu rite servato, in **decanum** electus fuerit, is primò quoque tempore nobis, vel vicario nostro in spiritualibus confirmandus præsentari debet. Interim caveat electus, sibique sub pœnâ excommunicationis latae sententiæ ipso facto committendâ, interdictum sciat, ne officio **decani** fungatur, nec se tales nominare, tenere, vel scribere præsumat, aut ab aliis nominari, teneri, vel scribi aliquo modo patiatur, antequam confirmationem suam à nobis, vel vicario nostro obtinuerit. Nullus autem in **decanum ruralem** eligi possit, nisi aliquis ex parochialium ecclesiarum illius **capituli**, cuius **decanatus** vacat, pastoribus, seu vicariis perpetuis, canonice institutis, et qui apud suam ecclesiam continuò resideat, nisi nobis ex magnâ et legitimâ causâ aliter visum fuerit; nec aliquis in electione **decani**, aut aliis negotiis capitularibus, votum habeat, nec ad **capitulum** ullo modo admittatur, nisi et ipse parochus, vel vicarius perpetuus alicuius ecclesiae ejusdem **capituli**, legitimèque à nobis, vel vicario nostro institutus sit. In primis autem eurent electores, ne quenquam, nisi spectatæ, probataeque vitæ, sufficientis eruditionis atque prudentiæ in **decanum** eligant, scituri, quod nos fornicatores et concubinarios, aliisve enormibus vitiis contaminatos, in **decanos** electos, nullo modo confirmaturi, sed habitâ inquisitione, negligentiam eorum in eligendo, alterius magis idonei et exemplaris, etiam ex sacellanis, si inter pastores idoneorom copia non esset, electione, toties, quoties id contigerit, auctoritate nostrâ ordinariâ suppleturi simus.

* Less comprehensive instructions for **Deans rural** of the same diocese were drawn up by James bishop of Constance, A.D. MDCIX.—See *CC. Germaniæ*, Tom. viii. p. 895. The *Forma Juramenti Decanorum Ruralium* in the latter is more brief.

III. Electo aliquo in decanum, et nobis, seu vicario nostro per literas, (ejus enim præsentia, ante factam inquisitionem, non requiritur) ad confirmandum præsentato, siquidem spes sit, quod vicarius noster in pontificalibus, vel aliqui alii nostri visitatores, brevi visitationis causâ, in illud capitulum venturi sint, detur electo simplex commissio, et in eadem per juramentum fidelitatis nobis præstitum, ei mandetur: ut vice decani, donec vel ipse, vel alius idoneus, habitâ inquisitione, confirmatus fuerit, fideliter fungatur. Interim vero visitatoribus nostris, in eundem decanatum migraturis, sub sigillo vicariatus nostri committatur, ut de vitâ et conversatione, doctrinâ et eruditione, aliisque qualitatibus electi, tres vel quatuor seniores capitulares, et totidem ex sacellani senioribus ejusdem capituli, medio juramento præstando, auctoritate nostrâ examinando, diligentem inquisitionem habeant, et potissimum interrogent, annè electus honestæ et probatæ vitæ? Item an doctus, et earum rerum, quæ ad parochum, et curam animarum pertinent peritus sit? annè officium suum pastorale diligenter præstiterit? an de catholicâ religione bene et sincerè sentiat? an de hæresi vel sectâ aliquâ, aliquandò diffamatus fuerit? nûm concubinam et filios vel filias habeat, et quot? an scortator, potator, lusor, blasphemus, percussor, vel aliis ejus generis vitiis affectus sit? Quo facto iidem visitatores nostri, nobis, vel vicario nostro, de suâ inquisitione, fidelem relationem faciant, dictaque testium examinatorum in scripto exhibeant. Verùm ubi brevi tempore, eidem loco, seu capitulo, nulla immineret visitatio, id quod jam anteâ de visitatoribus nostris diximus, alicui ex commissariis nostris juratis, sive illi in curiâ nostrâ, sive extra habitent, sumptibus nostris committatur. Ubi autem electus, ex factâ inquisitione, probatae vite, dignus et idoneus repertus fuerit, tum huc vocatus, coram vicario nostro, atque notario, et testibus juratum fidei professionem, secundum Pii IV. formulam, faciat, et decanatus juramentum, sub eâ, quæ sequitur, verborum formâ, præstet. Quibus factis, confirmationis beneficium ei conferatur.

IV. Forma autem juramenti decanorum ruralium talis est: “Ego N. juro et promitto Deo Omnipotenti, et Beatæ Mariæ Virgini, sanctisque Pelagio et Conrado, ecclesiæ Constantiens. patronis, quod reverendissimo domino episcopo Constantiens. et suis successoribus, canonice intrantibus, eorumque vicario et officiali pro tempore existentibus, fidelis et obediens ero: ejusdem reverendissimi domini episcopi, et ejus ecclesiæ commoda promovebo, et damna avertam: officium, ad quod electus sum, juxta modum et formam, decanis in Statutis Synodalibus præscriptam, fideliter exercebo, absque dolo et fraude, et non modo non interero aliquibus conspirationibus, seu tractatibus, contra eundem reverendissimum dominum episcopum, ejusque ecclesiæ Constantiens., sed eos, qui me scientie fierent, vel ab aliquibus attentarentur, pro viribus impediā, et præveniam: et si minus possim, de illis saltem eundem reverendissimum dominum meum episcopum Constantiens. admonebo, ac eos, qui hujusmodi conspirationum, seu tractatum auctores fuerint, ei deferam. Sic me Deus adjuvet, et haec Sancta Dei Evangelia.”

V. Decani scient, se in partem sollicitudinis episcopalis vocatos esse, et propterea

capitula ruralia, quater singulis annis, aut saltu bis, ubi id, propter amplitudinem decanatus, hactenus ita observatum fuit, convocoent, in quibus, postquam solennis missa, vel pro defunctis, vel de Spiritu Sancto, more consueto, solemniter cantata, et concio ad populum ab aliquo eorum, a decano ad hoc prius admonito, habita fuerit, (quae in singulis capitulis, ante negotia capitularia, fieri debent) aliqua pars præsentium constitutionum nostrarum synodalium, et præsertim ea, quae pro temporum, rerum, et personarum necessitate, opportuna visa fuerint, vel ab ipsis decanis, vel eorundem jussu, ab alio confratrum, capitulariter congregatis prælegantur. Id autem eo ordine fiat, ut præsentes constitutiones omnes, à principio ad finem usque, in biennio, vel ad summum in triennio, penitus perlegantur. Quas quidem constitutiones ipsi decani, tanquam earundem à nobis deputati executores, inviolabiliter obseruent, et ab aliis, quantum in eis fuerit, observari faciant.

VI. Lectis statutis synodalibus, conferant decani cum suis confratribus de iis, quæ ab boni pastoris officium, et ad curam animarum rectè gerendam pertinent, et consultant de difficultatibus, gravaminibus, et incommodis cuiuslibet ecclesiæ, quorum explicatio, vel remedium, aliorum consilium, et operam requirat. Si quid ab aliquo confratrum, seu etiam sacellano, aut quovis alio clero, in suo decanatu habitante, contra canones, Concilium Tridentinum, vel has nostras constitutiones peccatum fuerit, id cum confratrum consilio corrigant. Si quos verò notorios et graviores cleri et populi excessus, quibus ecclesia Dei scandalizatur, et quibus ipsi mederi non possint, quorumque correctio ad decanos non spectet, ut sunt adulterium, furtum manifestum, homicidium, usura manifesta, fornicatio, et alia hujusmodi majora et notoria delicta, commisisse compererint; Item, si clericum excommunicatum, suspensum, vel interdictum, publicè in ecclesiâ missam celebrare, vel alia ministeria ecclesiastica peragere: et si aliquem clericum, eujuscunque gradus aut dignitatis fuerit, post admonitionem, se lupanaribus, tabernis, ludis publicis, spectaculis, rixis, temulentis, et aliis illicitis actibus publicè immiscere, vel concubinam alere animadverterint, (de quibus omnibus decani, tanquam episcoporum oculi, in suo quisque districtu, sedulò inquirere tenentur) eos omnes, vi juramenti nobis præstiti, infra unum mensem, à tempore notitiae computandum, nobis, vicario, vel procuratori nostro fisci, deferant, et notificant.

VII. Si quis clericus vel laicus hæreticus esse, vel malè ac perversè, in rebus fidei nostræ, docere et sentire, detectus fuerit, officium decani in primis est, eundem nobis, vel vicario, procuratorive nostro fisci indicare, et deferre; ut tantum malum, priusquam latius serpat, quantum possibile fuerit, è medio tollatur. Idem quoque ad habentes, seu legentes libros hæreticos, et prohibitos, vel aliis modis se de hæresi suspectos reddentes, extendimus, nisi admoniti resipiscant.

VIII. Ignotos clericos, maximè si illi aut sacerdotes, aut monachi sint profugi, decanus in suâ ditione non ferat: nec quenquam ad concionandum, sacramenta administrandum, missamve publicè dicendum, admittat: sed potius prohibeat, ab eisque arceat, et repellat, nisi se per nostras, vel vicarii nostri literas, ad hoc admissum

esse docuerit. Eum verò, vel eos, qui se sine consensu **decani**, vel contra ejus admonitionem, in ejusmodi ecclesiarum ministeria, propriâ auctoritate ingesserint, nobis, vel vicario nostro quamprimum significare studeat.

ix. Præterea ordinamus, ut quilibet **decanus**, infra unius mensis spatium, à publicatione et editione præsentium statutorum, omnes suos confrates, parochos, vicarios, sacellanos, et denique sacerdotes et clericos quoescunque, etiam regulares, cujuscunque ordinis, qui vel curam animarum, in aliquâ ecclesiâ sacerulari, sui districtûs, administrant, vel aliud ecclesiæ sacerularis ministerium exerceant, si de eorum institutione, seu investiturâ, commissione, vel, quas vocant, induciis, sibi non constiterit, suas investituras, vel commissiones infra quindecim dierum proximè sequentium spatium sub pœnâ suspensionis, sibi ostendere, auctoritate nostrâ in scriptis requirat. Si qui id facere noluerint, vel non potuerint, mox **decanus** eosdem ab ordinum suorum executione suspendat. Sit autem forma suspensionis, quam **decani** in contumaces scripto ferant, talis:—*Quia tu N. sub pœnâ suspensionis admonitus, ut infra quindecim dierum spatium, titulum, investituram, commissionem, vel inducias tui beneficii ostenderes, ejusmodi admonitioni non paruisti: idcirco, ego N. decanus capituli N. auctoritate ordinariâ mihi concessâ, te in his scriptis, ab ecclesiæ ministerio suspendo, et suspensum denuncio. Actum die &c.* Quam formam etiam in aliis censuris infligendis, juxta causarum exigentiam observari volumus. De cætero autem **decanus** nullum infra suum **decanatum**, in alicujus ecclesiæ ministerio, nisi ei priùs titulum, investituram, commissionem vel inducias, nostro, vel vicariatûs nostri sigillo signatas, ostenderit admittat, aut toleret: quod si **decanus** quempiam talium, literas suas, ut prædictum est, sibi non exhibentem, in regimine beneficii, vel ministerio ecclesiastico, ultra prædictam quindenam, toleraverit, eum, ut jam antea mandatur, non suspendendo; tunc aliis quindecim diebus elapsis, ipse **decanus**, propter hujusmodi negligentiam, suspensionis sententiam ipso facto incurrat.

x. Statuimus quoque, ut **decanus** in singulis **capitulis**, ac etiam extra **capitulum**, ubicunque occasionem habuerit, de omnibus beneficiis in **decanatu** suo vacantibus, quae ultra tempus beneficiorum collatoribus, et patronis, à jure præfixum, vacaverint: nec non de eorundem collatorum, seu patronorum personis, et nominibus diligenter inquirat, illaque nobis, vel vicario nostro, quam primum commodè possit, sic tamen, ut id ultra unius mensis, à die notitiae computandi spatium non differat, scripto notificet. Mandamus etiam quibuscunque clericis, sub gravi pœnâ, arbitrio nostro infligendâ, ut à **decanis** de iis requisiti et interpellati, quacunque eâ de re sciverint, eis non celent. Quo verò ad tempus institutionis faciendæ de præsentatis ad parochiales, servetur tempus præfixum in bullâ S. D. N. Papæ, quod erit bimestre, juxta institutionem Pii V.

xi. Cum **decanis** ruralibus à nobis permissum sit, ut ecclesiis parochialibus vacantibus, per mensis spatium, à die vacationis computandum, per se, vel alios idoneos, auctoritate nostrâ, ministrare, et fructus beneficii vacantis pro rata temporis, et ratione laborum susceptorum recipere possint: prout hæc infra, sub titulo de parochis, latiñ

continentur: ut autem non tantum ecclesiæ parochiales, sed et sacella, et reliqua beneficia ecclesiastica, post ejusmodi elapsum mensem, debito non fraudentur obsequio, eisdem **decanis** precipiendo injungimus, ut eodem primo mense elapso, si interim nulli alii presbyteri eis præficiantur, considerent, quo paeto, et per quos, ecclesiis seu beneficiis vacantibus, debita ministeria impendi valeant, idque per se, vel alias idoneos, si reperiri possint, fieri efficiant: ita tamen, ut illi commissiones seu inducias, super iis, à nobis, vel vicario nostro, sub pœnâ in eos, qui in alienis ecclesiis ministrant, constituta, petant et recipiant, easque ubi expraverint, et interim ecclesiis vel beneficiis provisum non fuerit, renovari curent.

xii. Porro **decani** mandata et processus nostros, vicariique, et officialis nostrorum, pro tempore existentium, maximè contra confratres suos, reverenter et fideliter exequantur, neque aliquâ excusatione se tueri præsumant: sed quamprimum ea ipsis præsentata fuerint, infra tempus debitum, secundum loci distantiam, sacerdotibus, contra quos ea decreta fuerint, executionem scribant, eisque copias cum executiōnibus à tergo signatis, per juratum pedellum capituli sui, ad eum diem, in quem executiones hujusmodi scripserint, mittant. Quod si hujusmodi processus, ad instantiam sigilliferi, fiscalis, vel aliorum officialium nostrorum emanati fuerint, absque eorundem expensis; si autem ad instantiam privatuarum personarum, cum moderatis expensis, eidem pedello solvendis, videlicet sex cruciferis pro milliari. Nuncios nostros, cum talibus processibus ad eos venientes, benignè recipiant, eosque ab insidiis quorumeunque, quantum in eis fuerit, protegant, neque eos quovis modo, ut in itinere offendantur, prodant, sed auxilio et consilio sint, quo tuto domum redire possint. Contra autem prohibemus severè pedellis et nunciis nostris, ne a **decanis**, camerariis, vel aliis invitis, esum, potum, vel divisorium exigant, aut ullâ aliâ molestiâ eos afficiant.

xiii. **Decanus** caveat, ne se intromittat de judicando inter confratres suos, super discordiis, seu differentiis quarumeunque causarum; sed si ipsi inter se, vel cum aliis, ratione decimarum, annuorum reddituum, injuriarum, et aliarum rerum, discordes fuerint, eos ad tribunal nostrum ecclesiasticum remittat. Per hoc tamen ei non inhibetur, quin inter confratres, vices suas amicabiles, interponere, eosque amicè concordare possit, maximè in causis auctoritatem nostram ordinariam non requirentibus, ut sunt injuria et cause prophanae: in ecclesiasticas verò, decimarum reddituum, bonorum, prædiorum, et rerum beneficialium, causas, se etiam amicabili transactione, intromittere nullo modo præsumat: cum ipse, absque ordinariâ nostrâ concessione, uni beneficium auferre, et alteri dare, nequaquam possit, et valeat.

xiv. **Decanus** quoque non patiatur quenquam sacerdotum coram judicio sœculari, saltem in personâ reâ, comparere, et multo minus ipse compareat: eos vero sacerdotes, qui taliter in personâ reâ comparuerint, mox ab omni ministerio ecclesiastico suspendat, neque eâ causâ suspensum quovis modo ad officii sui excusationem admittat, sed eum ad nos, vel vicarium nostrum, cum plenâ facti informatione, punendum remittat.

xv. Singulo quoque semestri, **decanus** cum camerario, et si ita ei visum fuerit, uno atque altero ex prudentioribus sui districtūs **decanalīs** presbytero, sibi adjuncto, omnes scholas, ut supra in titulo de privatis scholis, sancitum est, nec non ecclesias et sacella consecrata sui **decanatūs** visitet, atque omnia, quae in iis, juxta canones et constitutiones nostras synodales, tam in spiritualibus, quam temporalibus emendanda judicaverit, si tamen illa leviora sint, emendarique ab eo valeant. Si quæ vero graviora sint, et ab illo emendari non possint, de illis nobis, seu vicario nostro referat.

xvi. Et insuper non solum visitationis, sed alio quoquaque tempore diligenter inspiciant **decanus** et camerarius, quæ in sui **decanatūs** templis, sacellis, et oratoriis sint picturæ et imagines: et si quid contra catholicam religionem, ecclesiæque decorem, sculptum, depictumve repererint, id nobis, vel vicario nostro significant, quo illi rei opportunum remedium justo tempore adhibere valeamus; insolitas autem picturas vel statuas in ecclesiis fieri, sine nostro, vel vicarii nostri judicio, non permittant, ut in his veteris ecclesiæ decorum, sacrarumque historiarum veritas, et imaginum honestas, maturore deliberatione circa eas præcedente, conservetur.

xvii. Cæterum quod ad cathedralicū, primarios fructus, subsidia charitativa, et reliqua ejus generis attinet, **decanus** cum camerario, in illis, quæ circa eorum exactiōnē antiquitus sunt observata, se fideles et diligentes præsent, adhibito etiam, si necessitas id postulet, ne ecclesia suo jure privetur, arrestationis remedio.

xviii. **Decanatum** quorumvis clerici suis **decanis** obedient, et ad **capitulum** vocati compareant: si vero, quo minus veniant, legitimè impediāntur, excusatores mittant, **decanos** visitantes adjungent, vitia et defectus, de quibus interrogabuntur, bonâ fide indicent: si ab eis de aliquâ re admoneantur, seu corripiantur, vel quid illis mandetur, cum reverentiâ se morigeros exhibeant, de debitiss a **decano**, vel camerario admoniti satisfaciant. Eos namque, qui ut inobedientes et rebelles nobis delati, et convicti fuerint, gravi poenâ afficiemus.

xix. Ne res et bona à clericis derelicta, ab inhiantibus rebus alienis, diripiāntur, injungimus **decanis** nostris, eamque facultatem, usque ad revocationem nostram, eis concedimus, ut quam primum aliquis clericus diem vitæ sua clauserit extremum, **decanus**, in cuius districtu defunctus habitavit, vel si ei non vacaverit, camerarius, aut aliquis ex quatuor consiliariis capituli, jussu **decani**, adjuncto sibi scribâ **capitulū**, vel notario publico, si eum habere possit, atque duobus testibus clericis, vel si non adsint, laicis, omnes et singulas res et bona, per eundem derelicta, nostro nomine in inventarium fideliter redigat, et in sequestrum, seu arrestum ponat, donec de veris et legitimis hæredibus constiterit: pro quibus laboribus hæredes defuncti **decano**, notario, seu scribâ, competenter satisfacere teneantur: ubi autem de dividendâ hæreditate inter hæredes non conveniret, aut alias eorundem bonorum derelictorum nomine, inter aliquos controversia oriretur, tunc **decanus** de iis rebus contendentes, ad consistorium nostrum, pro consequendâ justitiâ remittat.

xx. Et cum nos de longissimâ consuetudine ab aliquot sæculis introductâ, in bonis mobilibus et immobilibus omnium clericorum civitatis et diœcesis nostra, ex thoro

illegitimo natorum, jus succedendi habeamus : omnibus et singulis **decanis** et camerariis ejusdem diocesis nostrae mandamus, ut quilibet **decanus** se de natalibus quorumcunque clericorum sui **decanatus** diligenter informet, et si quoscunque ex eisdem natalium defectum pati repererit, unà cum eorundem, et ecclesiarum, quibus ministrant, nominibus, nobis quantociùs propalare studeat, et quamprimum ipsis **decanis** et camerariis, utrisque vel alteris eorundem, de morte alicujus clerici illegitimè nati constiterit, quæcumque bona per eum derelicta, eo modo, quo in proximè præcedenti capite dictum est, in inventarium conserbant, atque sub firmo arresto, auctoritate nostrà ponant, aut poni faciant : inhibentes omnibus, ne eadem distrahant, aut alienent, vel in usus suos convertant : et interim talis presbyteri, seu clerici obitum nobis, vel sigillifero nostro, absque morâ insinuent, et notificant. Secus facientes, volumus ipso facto ab officiis suis esse suspensos, donec à nobis, vel vicario nostro, absolutionis beneficium obtinere meruerint.

xxi. Ne autem **decani** tot tantisque laboribus soli graventur, volumus et mandamus et cuiuslibet regiunculae camerarius, vel eo impedito, senior ex quatuor consiliariis (qui in omnibus **capitulis** **decanis** adjungi solent et debent) sui **decani** perpetuus vicarius, cooperarius, et adjutor sit, eaque omnia, quæ **decanus**, infirmitate, necessariâ absentia, vel alia justâ causâ impeditus, facere non potest, camerarius, vel senior consiliarius, **decani** tamen præscitu, consilio, et jussu, perficiat, et expediat, atque **decano** in omnibus rebus licitis et honestis obedientiam præstet. Generaliter autem **decanus**, camerarius, et senior consiliarius, non tantum ea, quæ sparsim hinc inde in hisce constitutionibus, eis injuncta sunt, sed reliqua omnia, quisque in suo districtu, fideliter et pro viribus exequatur : iidem quoque ad futuras synodos vocati comparent, diligenterque invigilent, ut parochi subditos suos doceant, corrigan, et veluti fideles pastores, in viâ catholicae doctrine contineant, ne irregularitate contracta ministrent, neve in foro conscientiæ, in dubiis respondeant, nisi peritiores priùs in consilium adhibuerint ; ad hæc ut ab extorsionibus et exactionibus illicitis et insolitis abstineant, et libertatem ecclesiasticam, quantum in eis est, tueantur : ad quæ omnia camerarii, nedum in suis **capitulis**, verùm etiam hic, coram vicario nostro in spiritualibus, quam primum quisque post electionem suam, ad reddendam rationem officii sui, vel ob alia negotia huc venerit, juramento se astringere debent.

xxii. Postremo **decani** et camerarii singulis annis administrationum suarum coram nobis, vel vicario, et aliis officialibus nostris, ad quorum officia id spectat, fidelem et sinceram rationem reddere teneantur : et quamvis ipsi ad ea omnia præstanta ex officio et vigore juramenti, quod facere consueverunt, astricti sunt, nos nihilominus debitæ gratitudinis memores, si se diligentes, sedulos, et fideles in suis officiis exhibuerint, omnem eis gratiam et promotionem, cuivis labori et diligentia, nostri causâ susceptis, condignam et correspondentem pollicemur.

xxiii. Sed quandoquidem apud quosdam nefandissimus ille abusus invaluit, ut plerùmque indignos, et maximis vitiis irretitos, in **decanos** eligant, quo minus illi alias reprehendendi, corripiendique habeant occasionem : idcirò nos hoc præsenti statuto,

visitatoribus nostris specialibus, in quosvis districtus seu *capitula* brevi ablegandis, committimus, et mandamus, ut quam primum in aliquod *capitulum* pervingenerint, de vitâ, habilitate, et aptitudine *decani*, et etiam aliorum confratrum capitularium diligentè inquirant, et de eo, quod in tali inquisitione repererint, nos, vel vicarium nostrum certiores reddant. Tum nos, vel idem vicarius noster, si et nostro, et visitatorum judicio, *decanum* minus idoneum invenerimus, eundem ab officio deponemus, et *capitulo* mandabimus, ut dignum et idoneum eligat, nobisque confirmandum praesentet. In quâ confirmatione ea, quæ supra in præsenti titulo, capite tertio definita sunt, strictè et ad amussim observari volumnus.

CC. Germaniæ, Tom. vii. p. 548—555.

SECT. VI.—Diocese of Eichstadt.

OFFICE AND JURAMENT OF *Deans Ruræ* IN THE DIOCESE OF EICHSTADT,
BY BISHOP JOHN MARTIN, A.D. MDXLVII.

DÉCANI rurales, qui juxta antiquam consuetudinem per diœcesin nostram constitutam, debent officium suum fideliter exequi, et implere, prout in antiquis statutis continetur. Sic tamen nullus in *decanum ruralem* electus ante confirmationem à nobis, vel vicario nostro obtentam *decanatus* hujusmodi officium presumat quovis modo exercere. Similiter nec possint *decani*, vel camerarii à fratribus deponi, aut aliâs liberè cedere, nisi renuntiationis, cessionis, vel depositionis causa sufficiens coram nobis, vel vicario nostro fuerit ostensa et deducta. Debet autem *decanus ruralis* taliter in diœcesi nostrâ constitutus in principio suæ receptionis jurare, vel saltè datâ promittere vice et loco juramenti, quòd infra scriptos articulos sine fraude et dolo observabit.

Primò, quòd domino episcopo Eystetensi obediens existat, ejusque mandata, et suorum judicium reverenter accipiat, atque cum benevolentia pro posse suo efficaciter adimpleat; et juxta officium suum fideliter exequatur. Item, quòd *Constitutiones Synodales* per episcopos Eystetenses factas, editas, vel approbatas firmiter observet, et ab aliis confratribus sui *decanatus* jubeat inviolabilitè observari, illud etiam observabunt *decani rurales*, ut quandocunque juxta consuetudinem antiquam presbyteri, aut clerici alicujus *decanatus* semel aut bis in anno conveniunt, eis non concedant recedendi licentiam, nisi coram omnibus illius *decanatus* clericis hæc præsentia *Synodalia Statuta* publicè lecta fuerint, ut sic per repetitam notitiam ad eorundem observantium efficacius inducantur. Si quid etiam quæstionis et difficultatis magnæ in clero illo emerserit, et præcipue de his qui concubinatus publici, vel aliis enormibus eriminibus, puta hæresis, irregularitatis, apostasiæ, simoniæ, perjurii notorii, et similibus sunt irretiti, aut aliâs scandalum grave generant in populo, hoc absque morâ infra unius mensis spatium nostris, vel vicarii nostri auribus curent intimare, alioquin secùs negligenter facientes pœnâ suspensionis à divinis, et pecuniariâ, vide-licet viginti quinque florenorum de Rheno absque remissione muletabimus.

CC. Germaniæ, Tom. v. p. 374.

SECT. VII.—**Dioceſe of Freyſingen.**

ARTICLES OF VISITATIONAL INQUIRY FOR DEANS RURAL OF THE DIOCESE OF
FREYSINGEN, BY BISHOP SIXTUS DE TANNEBORG, A.D. MCCCCLXXV.

DECANI rurales infra Pasche et Pentecostes festa proximè futura adjunctis sibi testibus synodalibus visitabunt parochias decanatus sui, et recepto juramento à plebanis, eorum domesticis capellani, et ab aliis honestis et gravibus viris parochiarum quærent de infra scriptis :—

Primo. De vitâ, scientiâ, et moribus regentis ecclesiam. Et an bene præsit domui suæ?

Secundo. Quomodo ecclesia provisa sit circa sacramenta et reservatoria sacramentorum?

Tertio. Quomodo provisa sit libris, calicibus, patenis, corporalibus, sacris vestibus, et ornatibus, et an illa munda teneantur? Et si defectus in his sit, an fabrica ecclesiæ sufficiat ad illa reparanda? Et an singulis mensibus viaticum pro infirmis denuo consecretur?

Quarto. An ecclesia sit in debitibus? et an rector ecclesiæ alienaverit, vel obligaverit ad tempus, vel ad vitam bona ecclesiæ? et quamē familiam habeat?

Item, an sit tabernarius, lusor, vel aliâs mali exempli? et an singulis diebus dominicis legat missas, et prædicet populo? et an ad hoc aptos libros habeat? et an sit in debitibus? et an missas fundatas, et aliâs de jure vel consuetudine debitas cum devotione, et honestè persolvat?

Item videatur liber ipsius, quo utitur in conferendis et administrandis sacramentis. Et examinetur, si sciat formas sacramentorum?

Item, si ecclesia regitur per vicarium, quæratur præcipue, si pastor sibi fructus in toto vel in parte reservaverit? aut ecclesiam cum omnibus fructibus eidem locaverit? et an excessivum censem solvat? et an gravet subditos in recipiendis remediis, vel aliis juribus parochialibus? et an cooperatoribus et capellanis debitum salarium solvat?

Præterea inquiratur de formatis vicariorum, sociorum divinorum, et capellarorum: et si sint de alienâ diœcesi, an sint recepti juxta statutum de clericis peregrinis.

Item, quæratur de vitricis ecclesiarum, an singulis annis rationem reddant plebano, et communitati parochiæ? Et an habeant cistam cum tribus clavibus, in quam pecunias fabricæ deponant juxta statutum provinciale? et si non habeant, ut de his provideant? Et quod lumen assiduè circa Corpus Dominicum ardeat?

Item, quæratur, an in parochiâ sint usurarii manifesti, vel aliis publicis criminibus irretiti: et de aliis etiam fiat inquisitio, quæ videntur reformanda?

In præmissis, quæ possunt commodè reformare, reforment, et de per se actis, et reformatis, per totum mensem Junii proximè futurum domino Præsidenti rationem reddant, et majora ad illius, vel vicarii ejus notitiam deducant.

SECT. VIII.—Diocese of Osnaburg.

INSTITUTION OF **Deans Rural** IN THE DIOCESE OF OSNABURG, BY CARDINAL
FRANCIS WILLIAM, BISHOP OF OSNABURG, A.D. MDXXX.

I.—DE DISTINCTIONE DICECESIS OSNABRUGENSIS IN CERTAS REGIUNCULAS,
SEU **Decanatus**.

CUM nos ex debito sollicitudinis nostrae episcopalis, eam meritò curam suscipere debeamus, quomodo diœcesis nostræ satis amplæ, et vicinarum regionum ecclesiasticæ jurisdictioni nostræ subjectarum accessione, magis dilatatae, cum prudenti circumspectione ac distributione particularium quarundam sollicitudinum ac industriarum, faciliorum possimus reddere rationem ac curam, nulla nobis succurrit ratio melior, quam quæ olim exemplo Moysis demonstrata, jure ecclesiastico approbata, et à multis retrò archiepiscopis Coloniensibus tanquam metropolitanis, aliquisque præsulibus, per christianum orbem ante multa sæcula suscepta, et pro idoneo medio conservandæ disciplinae ecclesiasticæ, maximè inter pastores (à quorum exemplo populi probitas dependet) existimata fuit, nempè ut diœcesis nostra in certas regiones et quasi classes distinguatur, quarum unaquæque certum et determinatum parochiarum numerum contineat, quibus unus ex pastoribus, cæteris vitâ et doctrinâ excellentior præficiatur, quem **decanum rurale** vulgò appellare solent, qui præcipuum super alios curam, et in certis casibus auctoritatem habeat ampliorem, ac cæterorum presbyterorum per diversas parochias habitantium vitam jugi circumscriptione custodiat, et quâ quisque industriâ divinum opus exerceat, nobis renunciet, minora emendet, cuncta tamen ad nos referat, nec aliquid contra nostrum decretum ordinare præsumat, ut in nullo titubet ecclesiastica sollicitudo. Cujus rei cum nos in synodo nostrâ majore, anno millesimo sexcentesimo vigesimo octavo celebratâ, spem atque expectationem excita- verimus, eandem nunc, quantum in nobis est, perficere cupientes, statuimus et ordinamus, ut posthac in episcopatu nostro Osnabrugensi, et locis diœcesanæ jurisdictioni nostræ subjectis, subsequentes regionum, seu decanatum distributiones observentur.

II.—DESIGNATIONES **Decanatum**.III.—DE CONSTITUTIONE **Decanorum Ruralium**.

Ut verò hæc res melioribus auspiciis inchoetur, nos in singulis **decanatibus**, seu regionibus supradictis aliquem nominamus et constituimus, quem, auditis aliorum testimoniis, existimamus aptiorem. Sunt autem sequentes (*Nomina Decanorum*).

IV.—DE SUCCESSIVÀ MUTATIONE ET NOMINATIONE **Decanorum**.

Ad hujus vero rei firmitatem ac perpetuitatem conservandam, volumus posthac singulo triennio ante quadragesimalem synodus, circa Dominicam *Invocavit*, ex pastoribus uniuscujusque **decanatus** unum magis idoneum nominare, qui professionem fidei in synodo post Dominicam *Oculi* publicè emittet, ac fidelitatis juramentum præstabit, quibus præviis illi confirmationem in scripto dari curabimus.

Constitutus vero **decanus** in alterum etiam triennium, si ex rationabilibus causis ita nobis videbitur, continuari poterit. Si quis vero **decanus** ante triennium moriatur, alias à nobis surrogabitur.

V.—FORMA JURAMENTI Decanorum Ruralium.

Ego N. &c. juro et promitto, quod reverendiss. et illustriss. domino Episcopo Osnabrugensi, et ejus successoribus canonice intrantibus, fidelis et obediens ero, et ejusdem reverendissimi episcopi, et ejus ecclesiae commoda promotebo, et damna avertam, atque officium **decanatus**, et commissa mihi ac mandata fideliter exequar, absque omni dolo et fraude. Sic me Deus, &c.

VI.—DE OFFICIO Decanorum Ruralium.

1. **Decanis ruralibus** in primis commendata sint omnia, que in canonibus, statutis synodalibus, ac provincialibus, de officio, vitâ, et honestate parochorum, sacerdotum, et clericorum sunt prescripta, et ut ea in seipsis exhibant, et in aliis suæ regiunculæ existentibus pastoribus observent ac requirant.

ii. Ad **decani ruralis** officium pertinet, bis in anno ante synodum diœcesanam, nimirum mense Februario et Septembri, ad congregationem communem, seu capitulum suos pastores convocare; ecclesias parochiales, capellas, sacristias, sepulturas, cœmeteria, hospitalia, parochorum, aliorumque clericorum ædes ac familias, et alia pia loca districti sui, quotannis simul, una cum camerario, vel alio adjuncto visitare ac diligenter inspicere, idque curare, ut sarta tecta serventur, et quæ ad divinum cultum sunt necessaria, vasa sacra, ornamenta, vestes, libri, rectè et integrè suo loco et ordine conserventur.

iii. Diligenter quoque inquirant in jura et bona ecclesiastica sui **decanatus**, an rectè administrentur et conserventur? An ex iis aliiquid alienatum sit, aut ab aliis usurpetur? An ecclesia aliqua turbetur, debitibus oneretur, litibus implicetur, cum quibus, et ex quâ causâ?

iv. Præterea sollicitè ac prudentè, de pastorum, sacerdotum, cùstodum, ludimagratorum, aedituorum, seu provisorum ac ministrorum ecclesiae vitâ ac conversatione inquirant: nùm scilicet illi in functionibus suis, celebratione missarum, verbi divini prædicatione, sacramentorum administratione, catechismi doctrinâ, horarum persolutione, decentiâ morum, victùs ac vestitiùs ratione, studii assiduitate, et alii similiiter pro ratione functionis suæ officio suo satisfaciant, ac quid ubique locorum desit aut desideretur, accuratè considerent, ut ea ad nostram cognitionem referre possint.

v. Demùm graviores cleri et populi excessus, ac crimina publica, quibus ecclesia scandalizatur, **decani** ad nos referant, ut maturè scandalis obviare, et hujusmodi mala, antequam latius serpent, è medio tollere valeamus.

vi. **Decanis ruralibus** seriò etiam commendatur et injungitur, ut quæ de libris baptismalibus et matrimonialibus, nominibus communicantium, et id negligentium, post Pascha nobis, aut nostro vicario designandis, in præcedentibus synodis præscripta sunt, in praxin redigi current.

VII. Cum contigerit aliquem ex parochis, curatis, aut cooperatoribus ægrotare, decani est eundem invisere, eamque sollicitudinem adhibere, ne quicquam illi desit ex iis, quæ ad animæ seu corporis curam spectant. Si eorum quispiam obierit, rerum reliatarum per se, vel camerarium, aut unum ex deputatis pastoribus, adjuncto notario (si haberi possit) et tribus testibus inventarium conficiet, easque obsignabit, ut piis legatis, et aliis creditoribus de solutione debitorum cautum sit, atque omnia registra et monumenta ecclesiæ vel pastoratū in usus eorundem conserventur, nec in aliorum manibus relinquantur, etiam sub prætextu, quod iis ad executionem testamenti indigeatur, quibus tamen pro necessitate copia dabitur.

VIII. Quæ autem decani in capitulis ac visitationibus quotannis ficerint, curaverint, cognoverint, ea omnia per camerarium scripto comprehendant, ut requisiti diligentiam suam comprobare possint: bis verò singulis annis, scilicet ante quadragesimalem et autumnalem synodus, muneris sui rationem, vel coram, vel scripto nobis, aut nostro in spiritualibus vicario faciant, et quæ ipsis mandabuntur, cæteris pastoribus et subditis nostris tempestivè ac maturè insinuabunt; in negligentes privatione decanatus, aut aliis penis animadvertemus.

VII.—DE CONGREGATIONIBUS CAPITULORUM.

I. CONGREGATIONES capitulares annis singulis bis habeantur, ante synodum quadragesimalem et autumnalem, die aliquâ minimè impeditâ. Convenient verò ad citationem decani omnes istius districtū parochi, sacellani, et clerici, ac regulares, si qui ad curam animarum admissi sunt, ad locum à decano designatum, qui vel ecclesia erit, vel sacristia, vel domus pastoralis, aut alterius ecclesiastici viri. Qui adesse non poterunt, legitimè impediti, excusationes suas et causas scripto proferant, sub pœnâ arbitriâ.

II. Operæ vorò pretium est, ut convenientes, tanquam ad rem seriam accessuri, per confessionem sacramentalem expiati ac præparati, in loco capitulari pridiè compareant, nisi quidam tam propè habitent, ut eodem die tempestivè accedere possint.

III. Camerarius id curabit, ut, ubi capitulum celebrabitur, adventibus pastoribus de hospitiis honestis, ipsorum tamen sumptibus, provideatur.

IV. Ipso die capituli celebrandi sacrum pro fratribus et benefactoribus, tam vivis, quam defunctis, et alterum de S. Spiritu ab his, qui à decano præmoniti sunt, celebrabitur.

V. Sacro finito, fiat progressus ad locum capituli, ubi omnibus ordine considentibus postquam decanus (qui tanquam caput congregationis directionem actionum capitularium habet) absentium excusationes audiverit, omnes assurgentes in genua procumbent, ad imaginem crucifixi, quæ in mensâ ponetur, aut, si in ecclesiâ celebretur capitulum, ad altare conversi, alternatim recitabunt hymnum, *Veni Creator Spiritus*, &c. decano collectam de S. Spiritu, et pro Romano episcopo subjungente.

VI. Ad has congregationses capitulares nemo, sive clericus, nisi de gremio capituli, nec quispiam laicus, sub quounque etiam prætextu, accedet, aut admittetur.

vii. Considentibus iterum congregatis, a **decano** proponetur, si quid ipsi singulariter mandatum aut injunctum fuerit, ac pro temporis ratione praegetur, vel dicetur aliquid de his, quae ad pastorum, sacerdotum, aut clericorum vitam et officia pertinent.

viii. Deinde inquiretur, si quod gravamen personae ecclesiastice, vel loco, vel beneficio sit impositum, vel lis aliqua mota, unde periculum timeatur?

ix. Si quis istius regiunculae clericus, vel etiam laicus, alterius potentia innocenter prematur, cui merito auxilium ferendum sit?

x. Si in districtu quispiam sit vagus et ignotus, qui sine legitimâ institutione et approbatione, divinis et sacramentorum administrationi se ingerat?

xi. Si quispiam parochus aut sacellanus, particulare gravamen quoad muneric sui executionem, expertus sit?

xii. Si ullus pastor, aut beneficiatus in istâ regiunculâ sit, in quo desideretur honestas clericalis, in vitâ, moribus, studiis, doctrinâ, habitu, familiâ?

xiii. Si in istâ regiunculâ sint heretici, schismatici, apostatae, concubinarii, turpitè, impiè, ac scandalosè in peccatis publicis viventes, aut de his, et aliis publicis criminibus suspecti aut diffamati, quos ipse diligenter notabit ac insinuabit; horum verò, aut similium criminum examinationi, discussioni, aut correctioni, vel notabilium rerum definitioni **decani** nullatenus sese immisceant; quod nulla ipsis jurisdictionis competit auctoritas, sed solum ministerii et officii industria, et ad superiores relatio.

xiv. His peractis, **decanus** vel praeget, vel praelegi curabit ex synodalibus constitutionibus illa, quae ad pastores, sacerdotes, ac eorum officia spectant; et si inter legendum occurret, de quo præsentes, vel eorum aliquem monendum, aut informandum putet, id breviter et efficaciter faciet; ac deinde **capitulares** actiones per convenientes preces concludet, subjungetque orationem ex Romano pontificali, *Nulla est Domine, etc.*, que habetur in cæremoniis synodi Osnabrugensis, anni millesimi sexcentesimi vigesimi noni.

xv. Quæ in his **capitulis** proposita et acta sunt, camerarius in librum peculiarem referet, ad memoriam et directionem necessariam.

xvi. In his **conventionibus capitularibus**, ut symbola fraterna et honesta constuantur, præsertim pro iis, qui procul parochii absunt, nec intra tres aut quatuor horas domum suam pertingere possunt, non videtur improbandum.

xvii. Illud tamen cavendum est, ne hujusmodi conventiones, aut prandia, in cauponâ vel diversorio, sed in domo **decani**, aut alterius pastoris, vel ecclesiastici viri serventur, ac valdè sobria, moderata, et succincta sint, nec ullus ad ea admittatur, nisi qui sit de congregatis **capituli**.

xviii. Hujus collationis sumptus, absentes cum præsentibus simul tolerabunt, et si quis notabilis excessus admissus fuerit, illum **decanus** nobis denunciare tenebitur, sub pœna arbitrariâ.

xix. Ad vitandam verò inanitatem ac superfluitatem otiosi sermonis, initio mensæ sacra lectio, de officio pastorum, ex probato auctore inseri poterit, per juniores institutione pastorem, qui etiam in **conventionibus capitularibus** ostiarium aget.

xx. Omnes vero pastores, et præsentes alii sacerdotes, ad silentium et secretum capituli debitum obligati erunt, sub pœnâ arbitrariâ.

xxi. **Dœcanis** suis pastores et clerici debitam reverentiam et obedientiam exhibeant, ad capitulum vocati compareant, aut legitimas suas excusationes mittant, de vitiis, erroribus, defectibus et criminibus interrogati, respondeant, correctiones libenter suscipiant, mandatis obtemperent, inobedientes ac rebelles, quos ad nos deferri volamus, gravi pœnâ eompescemus.

CC. Germaniae, Tom. ix. p. 513—516.

SECT. IX.—Diocese of Prague.

ARTICLES OF INQUIRY FOR ARCHDEACONS, **Dœcans Rural**, AND OTHER CHURCH-VISITORS OF THE DIOCESE OF PRAGUE, BY ARCHBISHOP ANTHONY DE MUGLITIO, A.D. MDLXV.

ARTICULI ARCHIDIACONIS, **Dœcanis**, ET CETERIS ECCLESIARUM VISITATORIBUS AD BENÈ MUNUS VISITATIONIS PERAGENDUM NECESSARI.

NOTIFICETUR omnibus nostra Pragensis diocesis subjectis clericis, quod nos ipsi, vel per nostros specialiter deputatos visitatores, singulis annis semel singulos tractus visitaturi sumus, et de archidiaconorum, et **dœcanorum** visitationibus factis diligenter inquisituri.

Archidiaconi singulas suas parochias bis in anno, si id commodè fieri potest, visitent, vel à **dœcanis** rationem visitationis requirant.

Dœcani bis ad minus in anno subjectas sibi parochias visitent.

Archidiaconi, **dœcani**, aut alii visitatores habeant secum notarium, qui omnia singulatim, ac distinctè in visitationibus describat, vel ipsi interrogando singula describant.

In visitationibus convocentur in domum parochi alii presbyteri, si sunt, et aliquot ex civibus, vel oppidanis, seu rusticis, de quibus fama est, eos et catholieos, et probos viros esse.

Istorum singuli singulatim, ac diligenter examinentur, accepto priùs juramento de veritate dicendâ, et de calumniâ, ad quod præstandum laici non sunt cogendi.

Primùm de ipso parocco, seu seniori quovis presbytero, diligenter inquiratur, quomodo vivat, et quæ sit publica, de ipsis vitâ, fama: quomodo officio suo fungatur: imprimis autem, an aliqua sit de eo hæreseos suspicio. Hæc eadem ratione de aliis presbyteris (singulatim tamen) fiat inquisitio.

De omnibus, quæ in unaquaque parochiâ in visitando **dœcani** egerint, dent plenam suis archidiaconis informationem. Archidiaconi autem de omnibus fideliter et exactè ad ordinarium deferant.

Dent operam imprimis archidiaconi, et **dœcani**, ut in omnibus ecclesiis sana, et orthodoxa doctrina observetur, doceaturque.

Odia, si que sunt, et inimicitiae inter sacerdotes alicujus ecclesiæ, componantur

omnino à visitatoribus: si componi non poterunt, is, qui author est ejus dissensionis, puniatur,

Omnis parochi, et alii clerici, jurent coram archidiaconis, vel **decanis**, in proximâ visitatione, quod nunquam velint deserere catholicam, et orthodoxam religionem, et quod semper velint permanere in obedientiâ sui ordinarii, et ejus legitimorum successorum.

Jurent etiam, quod nihil unquam velint ab ecclesiâ quoquo modo alienare, neque oppignorare, sed semper bona ecclesiae augere; et ea, quae à se, vel aliis alienata sunt, quantum fieri potest, recuperare.

Curent archidiaconi per suos **decanos**, ut in visitationibus omnium parochiarum, etiam vacantium, et ab hæreticis occupatarum nomina diligentè describantur, et præbendarum, seu aliorum quorumcunque beneficiorum.

Dent operam archidiaconi, ut singularum ecclesiarum, et præbendarum, atque altarium singulatim omnium redditus describantur, et unde isti redditus percipientur.

Archidiaconi perquirant, et describi curent redditus recenter ab ecclesiâ alienatos, et quâ ratione, et à quibus alienati sunt.

Curent archidiaconi et **decani**, singularum parochiarum patronos, sen collatores legitimos, et aliorum beneficiorum describi.

Dent operam archidiaconi, et per suos **decanos** efficiant, ut singularum ecclesiarum antependia, pluvialia, ornatus, mappas, calices, patenas, cruces argenteas, candelabra, libros, et cæteram omnem ecclesiasticam supellectilem, describant diligentè, distinctè, ac fidelitè.

Singulorum quoque parochorum, et præbendariorum nomina descripta, cum iis, quæ superiùs expressa sunt, ad ordinarium ab archidiaconis deferri curentur.

Nomina parochorum, et vitam, mores, an sint catholici, per omnia carent etiam describi.

CC. Germaniæ, Tom. vii. p. 27.

SECT. X.—**Diocese of Ratisbon.**

SYNODAL STATUTES OF THE DIOCESE OF RATISBON, ON THE OFFICE OF **Dean Rural**,
BY BISHOP JOHN DE BAVARIA, A.D. MDXII.

QUONIAM **decani rurales** pro singulis plebis et clericis ideò constituuntur, ut illorum vitam jugi circumspectione custodian, cleri honestatem, et confratrum utilitatem procurent, excessus eorum referant, mandata nostra, vicarii nostri, et aliorum judicium debitè exequantur, ac singula, quæ mandantur à superioribus, ad notitiam fratrum deducant: quapropter in receptionis principio jurare debent, vel saltem fidem dare loco juramenti, quod sine dolo et fraude prescriptos articulos observare velint, et quod nobis, et successoribus nostris obedientes existant, constitutiones synodales per episcopos Ratisbonenses factas, et per nos approbatas, seu innovatas firmètè observent, et ab aliis confratribus cuiuslibet **decanatus** respectivè jubeant inviolabilitè observari. Omnes insuper et singulos **decanos** præsenti statuto juxta sacrorum

canonum decreta in testes synodales constituimus, et deputamus in finem et effectum, ut notorios excessus, et præsertim illos, quibus ecclesia scandalizatur, quorumcunque clericorum, infrà unius mensis spatium à tempore notitiae nobis, seu vicario nostro notificant: si quis verò negligens in hoc repertus fuerit, ab ingressu ecclesiæ suspenderatur, et officio **decanalí** ipso facto sit privatus. Præmissis quoque adjicimus statuendo, ut nullus in **decanum ruralem** nostræ diœcesis electus, aut eligendus, per nos, aut vicarium nostrum nondum admissus, et confirmatus, officium **decani** exercere, aut se **decanum** nominare quomodolibet præsumat, si quis autem secùs fecerit, ad **decanatum** hujusmodi inhabilis existat; volumus autem, quatenùs de cætero nullus eligatur in **decanum**, qui sit aliquo crimine publico diffamatus; alioquin eligentes, sint eâ vice potestate eligendi ipso facto privati. Prætereà **decanis** prædictis sub pœnâ suspensionis ab officio et beneficio districtè præcipinus, et mandamus, quatenùs assumptis sibi juratis confratribus sui **decanatū** singulis annis circa festum omnium sanctorum, vel alio tempore magis eongruo, omnes confratres suos in unum locum convocent causâ visitationis habendæ, et hæc statuta synodalia auribus ipsorum tunc seriosius inculcare procient, neenon super excessibus eorum inquirant, et sic inquisitos, nostris, seu vicarii nostri auribus deferant infra mensem. Insupèr infra octavas omnium sanctorum cathedralium more solito expostulent, et recipiant. Qui verò cathedralium solvere tenentur, solutionem ipsam faciant **decano** sub pœnâ dupli in termino præfato, unà cum salariis nuntiorum, ad quemlibet proptereà destinatorum. Alioquin contra non solventes, tam ad poenam dupli prædictam, quam etiam ad alia juris remedia procedi procul dubio faciemus. Quoniam (quod dolentè referimus) nonnulli sacerdotes contra canonum statuta, cum ad **convocationes decanorum**, vel anniversaria principum, exequias, vel peractiones, aut quamecumque aliam vocationem, ad collectam veniunt, sese ineibriare, ac aliàs ad libendum cogere, et ad æquales haustus obligare non verentur in grave scandalum plurimorum, ac animarum suarum periculum; quapropter præsenti statuto singulis **decanis** in virtute sanctæ obedientiæ districtè præcipiendo mandamus, quatenùs omnes confratres suos ex parte nostrâ diligentè moneant, et requirant, ne post peractum divinum ministerium, in contemptum et irreverentiam ordinis clericalis ita, ut præfertur, se ineibriare præsumant; sed præmissâ oratione ad necessarium refectionem ad prandium, et tabulas discretè resideant, nec plausus et risus inconditos, fabulasve inanes, aut turpes jocos, ibidèm referant, sed unus ipsorum aliquis de sacris literis ad mensam legat: post refectionem vero exemplo Dominico hymnum sive gratias dicat, et se omnes contineant maximè in talibus locis, ut non vituperetur illorum ministerium. Si verò quenquam hoc præsens nostrum statutum violare (ad denuntiationem **decani**, quam infra mensem sub pœnâ suspensionis facere tenetur) compertum fuerit, volumus eundem dignâ animadversione ad arbitrium vicarii nostri quam acerrimè puniri.

Decanis etiam in virtute sanctæ obedientiæ mandamus, quatenùs in singulis convectionibus collecturam fabricæ ecclesiæ Ratisbonensis diligentè promoveant, faciantque à confratribus suis eandem cum diligentia temporibus consuctis similitè

promoveri. Item quia s^epe contingit res et bona decedentium sacerdotum dissipari, antequam certa ad nos de eorum obitu potest devenire notitia; eapropter universis et sigulis **decanis** nostrae diocesis committimus, eisque sub excommunicationis pœnâ mandamus: quatenus statim, postquam de alicujus sacerdotis obitu eis constiterit, auctoritate nostrâ omnia bona mobilia et immobilia, sive contingat hujusmodi sacerdotes testatos, sive intestatos decedere, sub ecclesiastico ponant arresto: per hoc enim intendimus ultimas voluntates decedentium clericorum (quatenus debite exequuntur) manuteneri, et ecclesiarum commoditati providere. Et ne invasores hujusmodi rerum, tanquam sacrilegi, impuniti evadant; eos omnes et singulos arrestâ hujusmodi violantes, ex nunc, prout ex tunc sententiam excommunicationis incidere volumus ipso facto, quam etiam in contra facientes ferimus in his scriptis, à qua absolvi non possint, nisi restitutione sufficienti factâ, et de licentiâ nostrâ speciali. Mandantes etiam taliter excommunicatos publicè denunciari, donec meruerint absolutionis beneficium obtainere. **Decani** verò, qui in præmissis negligentes extiterint, à nobis impuniti non evadent.

Et postremò, quoniam nonnulli prætextu literarum apostolicarum, quas se impestrasse mentiunter, ecclesiastica beneficia pro tempore vacantia, etiam nonnunquam incompatibilia, sine dispensatione, propriâ auctoritate, seu verius temeritate, occupare præsumunt in animarum suarum grave periculum: alii vero vicario, seu provisorio nomine, non obtentâ à nobis animarum curâ, ecclesias regunt; nos volentes hujusmodi periculis animarum obviare, statuimus et ordinamus, ut quilibet **decanus**, seu locum ejus tenens, in proximâ confratrum convocatione, post publicationem præsentium, omnes suos confratres, cætorosque presbyteros sacerulares et religiosos, infra suum **decanatum**, beneficia ecclesiastica inofficiantes, de quorum titulis, investituris, dispensationibus, et animarum curâ sibi non constat, ad ostendendum respectivè investiture, titulos, dispensationes, et curæ animarum commissiones, infra quindecim dierum spatium, sub pœnâ suspensionis à divinis, auctoritate nostrâ requirat, et post lapsum hujusmodi termini rebelles, sive contumaces, suspensos in scriptis denuntiet, ac de cætero nullum ad inofficiandum aliquod beneficium in suo **decanatu**, nisi priùs visis literis investituræ, curæ, seu dispensationis hujusmodi, quovis quæsito colore admittat. Quod si **decanus** quempiam literas suas, ut præfertur, non ostendentem, in regimine ecclesiastici beneficii scientè et malitiosè tolerare præsumperit, ipsum, ut suprà narratur, non suspendendo, ex tunc quindecim diebus à tempore notitiæ elapsis, **decanus** ipse suspensionis sententiam incurrat ipso facto. Sit autem forma suspensionis, quam **decani** in scriptis ferant, hæc videlicet:—*Quia tu sub pœnâ suspensionis monitus, ut titulum tui beneficii, vel simile, secundum exigentiam ostenderes infra quindecim dierum spatium; hujusmodi mandato non paruisti: idcirco auctoritate mihi commissa, te in his scriptis à divinis suspendo, et suspensum denuntio in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.*